Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0010/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONCEDIDA MOÇÃO DE REPÚDIO A

SRA. MARIÂNGELA (SECRETARIA DE SAÚDE).

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades

regimentais de praxe, requer que seja concedida Moção de Repúdio a funcionária

MARIÂNGELA, lotada na Secretaria de Saúde.

JUSTIFICATIVA

No dia 14/02/2023, às 08:20h, o Vereador subscritor da presente moção, procurou

a citada funcionária a fim de solicitar INFORMAÇÕES sobre falta de atendimento

médico, a uma criança recém-nascida, que estava com o fêmur quebrado.

Para sua surpresa, a funcionária mandou sua assistente dizer "QUE NÃO O

ATENDERIA DE JEITO NENHUM, E QUE ELE PROCURASSE A SECRETÁRIA

DE SAÚDE OU O PREFEITO", isso, na frente de todos que estavam na sala de espera

da funcionária. Tal fato, completamente reprovável "é de usado costumeiramente pela

funcionária", já tendo havido inclusive várias reclamações contra a mesma", levou a que

uma das pessoas presentes se levantasse e saísse da sala, dizendo que iria embora, pois,

se ela tratou assim um Vereador, o que faria com ele que era um simples Munícipe.

Ato contínuo, o Requerente procurou o Prefeito, que imediatamente ligou para a

Secretária de Saúde, discorrendo sobre o fato alegado. Mesmo assim, a funcionária

Mariângela, não o atendeu, o que foi feito prontamente pela própria Secretária, que

cuidou pessoalmente do caso da criança, que teve pronto atendimento.

Dessa forma, requer que seja "ENVIADA MOÇÃO DE REPÚDIO", EM FACE

DA FUNCIONÁRIA MARIÂNGELA", por sua conduta irregular, ainda mais, por ter

sido com um Vereador do Município, que procurava ajudar um Pai desesperado pela

situação crítica de seu filho, e na frente de todos que ali estavam na hora do ocorrido.

Sala das Sessões, em 23 de Fevereiro de 2023.

Em São Pedro da Aldeia, 23 de Fevereiro de 2023

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1